GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Saúde do Estado da Bahia – SESAB

Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado da Bahia - COSEMS

GRUPO CONDUTOR DE REDES

CIB - Comissão Intergestores Bipartite

4ª Avenida, 400, Lado A, 1º andar, Centro Administrativo da Bahia/CAB, Salvador/BA, CEP: 41745-900.

Telefone: (71) 3115-4389/4221

site: www5.saude.ba.gov.br/portalcib - e-mail: sesab.cib@saude.ba.gov.br

Ofício Circular GCE Nº 012/2024

Salvador, 09 de julho de 2024

Aos Membros do GCE,

Convidamos para a 7ª Reunião do Grupo Condutor de Redes – GCE do ano de 2024,

a ser realizada no dia 10 de julho de 2024 (quarta-feira), a partir das 14h, de forma

híbrida, no Auditório da Auditoria (4º andar do prédio da SESAB – Lado A), com

transmissão pela Plataforma Teams, para deliberação da seguinte pauta:

1. SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE – SAIS/DAB:

1.1 Fortalece PSE;

1.2 Status de Adesão ao Incentivo financeiro de custeio para a retomada das ações de

saúde bucal em apoio ao Programa Saúde na Escola -PSE;

1.3 Cenário das Equipes Multiprofissionais (e-Multi) no Estado da Bahia.

2. SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE – SAIS/DGC:

2.1 Fluxo de credenciamento de Centro Especializado de Odontologia;

2.2 “Seminário de desinstitucionalização das pessoas com problemas de saúde mental

em conflito com a lei: edição Bahia”;

2.3 Programa de Volta pra Casa (PVC);

2.4 Linha de cuidado à saúde integral das pessoas com albinismo;

2.5 Linha de cuidado à saúde integral das pessoas com doença falciforme.

3. ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO – COORDENAÇÃO DE

PLANEJAMENTO REGIONAL INTEGRADO – APG/COPRI:

3.1 Apresentação dos resultados da oficina macrorregional do PRI – Modelagem da

RAS – Etapa II.

4. SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE – SAIS/DAE:

4.1 Aprovação do SAMU 192 do município de Serrinha para utilização da

Administração pré-hospitalar de Tenecteplase

4.2 Aprovação do Detalhamento Técnico referente a Expansão de frota do SAMU

Regional de Irecê/Jacobina contemplando os municípios de Caém e Mirangaba;

4.3 Aprovação do Detalhamento Técnico referente a Ampliação de frota do SAMU

Regional de Guanambi contemplando o município de Ibitira (distrito de Rio do

Antônio);

4.4 Aprovação do Alteração da Opção de Custeio da UPA de Irecê, mudança da opção

de custeio III para opção de custeio V;

4.5 Fluxo para cadastramento de propostas de Sala de Estabilização pelo SAIPS.

Atenciosamente,

Nanci Nunes Sampaio Salles

Secretária Executiva do GCE

mailto:www5.saude.ba.gov.br/portalcib
mailto:sesab.cib@saude.ba.gov.br